« Quarto in hac hora Christus fuit iniquis sociatus. Quia, Lucae XXIII, *dacebantur cum eo alii duo nequam ut interficerentur*; quia principes sacerdotum procuraverunt hoc ut eorum societate diffamaretur. Sed hoc fieri voluit ut ostenderet quod pro peccatoribus moreretur. . . . Hæc eductio Christi figurata est primo Genesis IV, ubi Cain eduxit Abel, dicens: *Veni, egrediamur in agrum*; et occidit eum. Secundo figurata Numeri XIX, per vaccam rubeam quæ immolabatur. Tertio fuit figurata Genesis XXII, ubi Abraham nocte consurgens stravit asinum suum, ducens filium suum in montem ut eum immolaret. Quam figuram exponit Nicolaus de Lyra quia per Abraham intelligitur Deus Pater qui de nocte surrexit, quando Vetus Testamentum quoad legalia reliquit; et stravit asinum, id est judaicum populum paravit, scilicet permittendo eos occidere.

« Sexta hora diei . . . primo Christus cruci . . . affigitur.
 Tunc impleta est scriptura psalmi XXI, *Foderunt manus meas et pedes meos*. Et similiter figura Numeri XXI, ubi legitur quod Moyses suspendit serpentem æneum in ligno ut sanarentur filii Israel aspectu illius a morsibus serpentum in deserto. Per hunc serpentem figurabatur Christus multipliciter, ut dicit Holcot lectione CXXVIII. Primo enim quantum ad morum innocentiam. Quia sicut illa figura et serpens venenosus apparuit, et tamen nullum venenum habuit; ita Christus in carne peccati apparuit, et tamen nullum peccatum habuit, *nee inventus est dolus in ore ejus*.

.....

 « Secundo in hac hora sexta ad quodlibet latus latro suspenditur. Tunc verificata est scriptura Isaiae LIII: *Cum iniquis reputatus est*. Et impleta est figura Genesis XL, ubi legitur quod Joseph fuit in carcere cum duobus ministris qui peccaverunt. Unus fuit pincerna, alter pistor Pharaonis; pincerna salvabatur, pistor suspendio condemnabatur. Sic verus Joseph Christus fuit in carcere crucis cum duobus latronibus: quorum scilicet unus a dextris, et salvatus est; et alter a sinistris, condemnatus. Etc. »

Saint Bonaventure, à la suite du commentaire que nous citions, groupe encore un plus grand nombre de figures en très-peu de mots. « *Et incipiens a Moysæ et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant*. Omnes enim Scripturæ et prophetiæ principaliter ad Christum habent respectum; in cujus designationem dicitur quod duo Cherubim respiciebant se mutuo versis vultibus in propitiatorium, id est duo Testamenta. Hujus figuram gessit Adam, de cujus latere facta est Eva; hujus etiam sanctus Abel a fratre interfectus. Hujus figuram gessit et Noe nudatus in tabernaculo suo; hujus, Isaac oblatus a patre; hujus, lapis et scala Jacob; hujus, Joseph venditus a fratribus; hujus, Moyses in virga educens populum de Ægypto; hujus, Josue introducens populum in terram promissionis; hujus, Gedeonis vellus, et ipse Gedeon. Hujus, et Samson; hujus, et Samuel postulatus a Domino; hujus, et sanctus David ejectus ab Absalon. Hujus, Ezechias cujus tempore retrocessit sol; hujus, Josias cujus mors lamentabilis fuit Judæis; hujus universitas sanctorum precedentium, et specialiter Job, Tobias, Elias, Eliseus et Hieremias, etc. » — Gs. Zachar. Chrysopolit., *in un. ex quatuor* (Bibl. PP. XIX, 940).